REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º             DE 2008.

(Do Sr Silas Câmara)

Requer ao Excelentíssimo Senhor Ministro do

Desenvolvimento Agrário, através do Instituto

Nacional de Colonização e Reforma Agrária –

INCRA, informações sobre os investimentos

para 2008 a serem aplicados em estradas

vicinais no Estado do Amazonas.

               Senhor Presidente:

              Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e nos arts. 24, inciso V e §

2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno, requeiro a V.Exª. que sejam solicitadas ao Ministro do

Desenvolvimento Agrário, através do Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária –

INCRA, o seguinte pedido de informações:

1. Quanto, onde e como serão aplicadas as verbas para o ano de 2008, que serão direcionadas

a recuperação e manutenção de estradas vicinais nos municípios Amazonenses de APUÍ,

NOVA OLINDA DO NORTE, RIO PRETO DA EVA, ITACOATIARA , MANICORÉ E

HUMAITÁ.

Justificativa

                        Mediante recentes visitas aos municípios supracitados, pude constatar o estado

deplorável das estradas vicinais que cortem estes municípios, muitas delas, em total estado de

destruição, o que tem tornado ainda mais sofrida a vida da população, que delas necessitam pra

transitar e dos pequenos produtores rurais, que precisam escoar sua produção, mais que encontram

muita dificuldade haja vista este problema que se arrasta por anos a fio.

                              Sala de Sessões,         de       de 2008.

Deputado Silas Câmara

           PSC/AM